关于 2015 届毕业设计（论文）答辩工作的

关于下发《无锡职业技术学院财经学院学生义务

工作管理办法（试行稿）》的通知

各部门：

为了积极贯彻学校精神文明建设的要求，培养学生的感恩意识，

增强学生的社会责任感，推动财经学院学生义务工作的建设与发展，

加强对学生义务工作的指导、管理和监督，特制定本办法。

现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：无锡职业技术学院财经学院学生义务工作管理办法（试行稿）

财经学院学生管理办公室

二○一五年九月二十四日

主题词：财经学院 学生 请销假 制度

抄 报：分管校领导 学生工作处 分院各部门

无锡职业技术学院财经学院文件

财经学字〔2015〕2号

附件：无锡职业技术学院财经学院学生义务工作管理办法

（试行稿）

为了积极贯彻学校精神文明建设的要求，培养学生的感恩意识，增

强学生的社会责任感，推动财经学院学生义务工作的建设与发展，加强

对学生义务工作的指导、管理和监督，特制定本办法。

一、学生义务工作的内涵

学生义务工作，是指学生本着“参与、互助、奉献、进步”的精神，

在不为任何物质报酬的情况下，为推动财经学院发展、加快社会进步而

提供的无偿服务。

财经学院从事义务工作的学生称为“义务工作者”，简称“义工”；义务工

作的宗旨：奉献爱心、服务社会、传播文明、共同进步；义务工作的特

征：志愿性、无偿性、公益性、组织性；义务工作的口号：让关爱成为

习惯，愿感恩永伴快乐。

二、成为义务工作者的基本条件

1．年满 18 周岁，身体健康；

2．拥护和遵守无锡职业技术学院财经学院义务工作管理办法；

3．有志愿服务、不计回报、互助平等和吃苦耐劳的义务工作精神。

三、学生义工组织机构及管理

财经学院成立学生义务工作站，由财经学院学生管理办公室(以下简

称财经学院学生办)指导学生义务工作站和学生义工活动。财经学院要求

学生在校期间每学期要完成一定义工工时，大一、大二学生每学期 4个

工时，大三学年完成 1个工时。工时认定由财经学院学生办完成。

四、义务工作的主要任务、岗位要求

1．财经学院各部门助管、助研工作

财经学院各部门如需学生协助完成部门工作，先填写《无锡职业技

术学院财经学院义工使用申请表》，报财经学院学生办审批。审批通过

后由财经学院学生义务工作站招募义工，并派往申请部门协助完成工作。

主要工作根据老师安排的具体任务，包括打扫卫生、维护相关设备、值

班、助研等工作。

2．财经学院统一安排的社会活动

参加财经学院组织的大型活动，包括校内大型活动（迎接新生、校

园招聘会等），校内外献爱心公益活动等。财经学院用人部门先填写《无

锡职业技术学院财经学院义工使用申请表》，报财经学院学生办审批。

审批通过后由财经学院学生义务工作站招募义工，并派往申请部门协助

完成工作。

3．财经学院社团、班级（学生）组织的社会公益活动

财经学院社团、班级（学生）在工时不足情况下可以主动联系用人

单位，组织开展社会公益活动。学生社团、班级（学生）提供公益活动

方案，填写《无锡职业技术学院财经学院义工使用申请表》，报财经学

院学生办审批。审批通过后社团、班级学生可以前往申请单位协助完成

工作。

4．财经学院视情况安排的其他学生义务工作。

5. 学生自发参与的校内外各类义务工作，凭相关证书等材料可以向财经

学院学生办申请工时。

五、学生义务工作的日常管理与要求

1．义工的注册

进入财经学院的学生自动注册进入财经学院义工系统。

2．义工的培训

新注册的义工必须经过统一培训，学习《无锡职业技术学院财经学

院学生义务工作管理办法》，经培训后发放“无锡职业技术学院财经学院

学生义务工作证”（以下简称“义工证”），“义工证”在毕业前放入学生

档案。

3．“义工证”的使用

义工证”仅限本人义工工作时使用；非义务工作期间，“义工证”由

财经学院学生义务工作站保管。

4．义工活动的统计与汇总

每次参加义务工作结束后，义工应如实填写“无锡职业技术学院学生

义务工作记录簿”，用人部门/单位签署意见后将《无锡职业技术学院财

经学院义工使用申请表》和“义工证” 统一交到财经学院学生义务工作

站做好工时登记和“义工证”保管工作。财经学院学生义务工作站每学

期末填写《无锡职业技术学院财经学院学生义务工作统计表》，将本站

所有义工一学期的义务工作情况报财经学院学生办备案。

5．义工的档案管理

义工从注册、工作到考核、奖励全部载入档案并实行永久存档。当

义工在就业或其他方面需要时，财经学院学生办为其提供相关情况证明

和证书。

6．校外用人单位要求

义工选择服务的单位必须是社会公共事业单位（如儿童福利院、敬

老院以及其他公益性质的事业单位），不得把私营企业、商城、工厂等

盈利性质的单位作为服务对象。用人单位不得利用义工做一些危害社会、

违反公共道德的事情，不得利用义工为自己谋取利益。不得利用义工做

义工能力范围之外的事情，不得从事高危性质工作。用人单位必须保证

义工的生命财产安全。

六、义务工作的考核与表彰

财经学院学生办每学期对学生义务工作的时数在适当范围内公示；

根据工时和义工的奉献进行“义工之星”评选，对当选者给予相应的奖

励。在下学期奖、学、助、贷评定过程中，义工工时将作为考核标准之

一。

七、附则

1. 校内义务工作不属于勤工助学范畴。

2．本办法自公布之日起施行，由财经学院学生办负责解释。

附件：

1．无锡职业技术学院财经学院义工使用申请表

2．无锡职业技术学院财经学院学生义务工作统计表

财经学院学生管理办公室

二○一五年九月二十四日

6

附件 1：
无锡职业技术学院财经学院义工使用申请表

申请部门 联系人 联系电话

工作起止时间 申请时间

义工岗位 人数 工作内容 用工技能要求 工作地点
工作时间（请详细注明时间如

15：00-17：00）
其他要求

申请部门（单位）意见：

用工是非盈利性质，用工部门（单位）负责用工期间学生安全。

盖章：

年 月 日

学生办意见：

盖章：

年 月 日

注：本表一式两份，申请部门（单位）和学生办各一份

7

财经学院义工工时统计表

序号 班级 学号 姓名 义工活动名称 义工时间 工时认定

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

8